2516 ก่อนหน้าที่ อ.ไฉ่ เข้ามาทำงานที่หนังสือพิมพ์บ้านเมือง ลักษณะการเขียนรายงานข่าวเป็นเพียงการเขียนรายงานผลการแข่งขันที่ผ่านมาเพียงสั้นๆ บอกผลแพ้-ชนะ ไม่ว่าจะเป็ฟุตบอล เอฟ.เอ คัพ, ฟุตบอลดิวิชั่น 1 ซึ่งในความเป็นจริงแล้ว กระแสความนิยมในฟุตบอลต่างประเทศ โดยเฉพาะฟุตบอลอังกฤษนั้น เป็นที่นิยมในหมู่แฟนกีฬาชาวไทย ตั้งแต่ยุคฟุตบอลโลกปี 1966 (พ.ศ. 2509) เรื่อยมา กระทั่งสื่อโทรทัศน์ เริ่มนำภาพการแข่งขันฟุตบอลนัดสำคัญไม่ว่าจะเป็นฟุตบอลโลก, ฟุตบอล เอฟเอ คัพ มาออกอากาศให้แฟนกีฬาได้ชม ย้อนหลัง ดังเช่นรายการฟุตบอลคาราสตาร์ซอคเกอร์ ซึ่งเริ่มแพร่ภาพออกอากาศตั้งแต่ พ.ศ. 2498 หรือในยุคที่ไม่มีการถ่ายทอดสดทางโทรทัศน์ ประชาชนเริ่มต้นความสนใจติดตามข่าวสาร นับตั้งแต่ฟุตบอลโลกปี 1962 (พ.ศ. 2505) ที่บราซิล ได้แชมป์โลกครั้งนั้น คนไทยได้รู้จัก เปเล่ ราชากุหนังกบอลโลก มีการนำเทปการแข่งขันออกฉายตามโรงภาพยนตร์ ถือเป็นตัวอย่าง ความสนใจติดตามฟุตบอลต่างประเทศได้เป็นอย่างดี

สืบเนื่องจากการที่ อ.ไช่ ได้รับการชักชวนให้เป็น "คัมภีร์ฟุตบอล" และผู้เชี่ยวชาญในเกมลูกหนังจนเป็นที่ยอมรับนับเป็นโอกาสที่ อ.ไช่ ก้าวเข้าสู่วงการโทรทัศน์ เริ่มจากบทบาทนักพากย์ฟุตบอลอิสระเมื่อปี พ.ศ 2519

อ.ไช่ ได้รับการกล่าวขานถึงความเก่งกาจในเชิงการพากย์ฟุตบอลช่วงที่รับหน้าที่พากย์ฟุตบอลโลก ปี 1986 (พ.ศ 2529) เป็นครั้งแรกที่ อ.ไช่ ได้ร่วมพากษ์การแข่งขันระดับโลกเช่นนี้ ในนามโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นการถ่ายทอดสด ทำให้แฟนฟุตบอลติดตามชมการแข่งขันต่างรับรู้ถึงความแตกต่าง ทั้งน้ำเสียง และลีลาการพากย์ที่เต็มไปด้วยข้อมูล สามารถเรียกขานชื่อนักเตะได้อย่างแม่นยำ ถือเป็นการบุกเบิกการพากย์ฟุตบอลทางโทรทัศน์

"ไช่สามารถจำชื่อคนเก่งได้ อันนี้เป็นจุดที่ทุกคนพอใจมาก คือไช่เป็นผู้พากษ์คนแรกที่จำชื่อได้อย่างสมบูรณ์สำหรับฟุตบอลต่างชาติ" (นเรศร์ อิศรางกูรฯ, สัมภาษณ์, 12 กุมภาพันธ์ 2541)

จากฟุตบอลโลกปี 1986 (พ.ศ2529) อ.ไช่ "แจ้งเกิด" ในวงการพากย์ฟุตบอลอย่างเต็มตัว ผู้ชม แฟนกีฬา เริ่มรับรู้ถึงความแตกต่างและความสำคัญของผู้พากษ์ ในฐานะผู้ให้ข้อมูล สอดแทรกความบันเทิง ชี้นำให้ผู้ชมรู้สึกสนุกสนานไปกับเกมการแข่งขันที่ได้รับชม นับเป็นคุณูปการที่ อ.ไช่ ได้มอบให้กับแฟนกีฬาในฐานะนักพากษ์ ขณะที่นักพากษ์ในยุคบุกเบิกซึ่งไม่ได้เกาะติดกับข้อมูล ค่อยๆลดบทบาทลงไป